АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКАЧИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ot Уr: n-/. я2a,t/ J{r /64

Об утверilсдешrrп Программы
профплактпки рпсков прIlчпненпя
врела ýщерба) охраняемым закошом
цеЕЕостям при осуществJIенип
мушпцппального земельшого
контроля в городе Покачп ша 2025 rод

В соответствии с частью 2 статьп 44 Федера.гtьпого з€кона от 31.07.2020 Ns
248-ФЗ <О государственном контроле (надзоре) и }гуниципальном конlроле в
Российской Федерации>, пунктом 15 Правил разработки и утвержденпя
коЕтрольными (надзорными) орг:lн:lп,lи программы профилактики рисков
приlIинения вреда (ущерба) охраняемым зiконом ценностям, утвержденньrх
постtIновлением Правительства Российской Фелерации от 25.06.202l Ns990,
частью 2 статыи 2 Положения о муниципаJтьном земельном коЕтроле в городе
Покачи, гвер)IценЕого решением .Щумы города Покачи от 24.09.2021 Ns5б:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
ОХРаНЯеМЫМ ЗаКОНОМ ЦеННОСТЯМ ПРИ ОС)ЛЦеСТВЛеНИИ IчrУНИЦИПаЛЬНОГО

земельного контроля в городе Покачи gа 2025 год (да;lее - Программа
профилактики рисков) согласно приложению к настоящему пост€lновлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.
З. Отделу муниципдIьного контроJIя администации города Пока.пl

(Педаш А.В.) в течение пяти дней со дня утверждения разместить Программу
профилактики рисков на официальном сайте администации города Покачи в

рЕвделе <Муниципа:rьный контроль>.
4. Контроль за выполнением постЕtltовления возложить на заместителя

глЕlвы города Покачи Гвоздь Г.Д.

lLц/llц-
.\

Глава города Покачп В.Л. Танепков

g{

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУТА - ЮГРЫ

2

Приложение
к постlмовлеяию

администации города Покатl
o,1 /:,,ч_ 22J-l/ N9 /о_r^у

Прогрлмма
профплактикп рпсков прпчпненпя вредs (ущербд) охрдпяемым з&копом ценностям прп
осуществлеЕпп м5/ннципаJIьпого земельЕого контроля в городе Покsчп нr 2025 год

Статья l. Аналнз текущего состоянпя осуществленпя муЕпципа.lIьЕого
земеJlьного коЕтролf,

1. Муниципальньй земельньй контоль ос},ществляется отделом м)rпицппаJIьЕого
контроJIя админисlрации города Покащr на основalнпи пlякга 2б части 1 статьи lб
Федерального закоЕа от 0б.10.200З МlЗl-ФЗ <Об общrх принципа)( оргФrиздцrи местЕого
самоуправления в Российской Федерачии>. статъи 72 Земельпого кодекса Российской
Федерации.

2. Пре.шлетом м}ниципмьного земельЕого контроJIя явJIяется соблодение
юрцдfiескими JIицаJ{}I, пндивид/альными предприпимателями, грФrцапами обязатеькьп<
трбований земельного законодательства в отношенши объеrгов земельньD( отяошеgrrй (далее

- обязательяые требования), за нарупеЕие KoTopbD( законодательством пре.ryсмотреЕа
адrtпЕистративная ответственностъ.

3. Объекгами муниципаJIьного земельного коЕrроJIя явJIяются:
1) деятеrьность, действия (бездействие) контолируемьD( лиц, в prмKax коюрьD(

доJDlсlы собrподаться обязателъные требования земеJIьного законодательствц в юм lшсле

предьявJIяемые к контоJIируемым Jп{цам, осущестышющим деятельность, действпя
(бездействие);

2) злания, помещения, соор}женЕя, линейные объекгы, террrrгории, вкJIючая земеJIьЕые

rIастки и друп{е объекгы. которыми контолируемые лица владеют и (и"тt) поrьзуtотся и к
которым предьявJIяются обязательные требовшlия земеJIьного зiжоподатеJIьства (дШее -

производственные объекты).
4. В качестве коЕгроrшруемьD( лиц при осуцествJIении муItЕципального земеJъЕою

контроJIя выступ{lют юридические лица. индивидуальIrые предприниматеJш и граждапе,

осуществJuIющие деятеJIьностъ, связапrr}.ю с соблодением обязательньо< требОвапИй В СфеР
земе.пьного зlкоЕодатеJIьства на территории города Пока,пл.

5. Обязательные требования в сфере осуществления му{иципаJьного земеJIьнОгО

коrrтрJIя, реглzментирваны следуюццми правовыми актttми:
1) Земельнь,пr кодексом Российской Федерации;
2) постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 М 1300 ..Об угверждении перецIя

видов объеrсгов, размещение KoTopbD( может осущестыlяться на земJIях иJш ЗемеJЬПЪ,D(

}частках, наJ(одяIIцD(ся в государственной или мупиципальвой СОбСТВеННОСТrt, беЗ

предоставJIенIIя земельных гIастков и установления сервитуtов>;
3) решением.Щуrлы горола Покачи от 20.06.2019 М З8 "О Правилах благоустройства

т€ррrlrории города Пока,л.t > ;

б. В соответствии с частью 7 статьи 22 Федерального закона от З| .0'7 ,2020 Nе48-ФЗ (О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерацип>
(дмее - Федеральиьй закон Ns248-ФЗ) система оценки и управJIения рrсками по данному
виду мупиципtlльного контроJlя не примеЕяется, плalновые контрольные меропрпятия не

прводятся.
7. В периоД с январЯ 2024 года по сентябрь 2024 года контрольные надзорЕые

мероприятия с взаимодействием с контролируемыми лицаý{и не прводиJшсь в связи с
ограничениями, введенными постановлением Правительства Российской Федершдии от
|0.03.2022 N9 336 (об особенностях организации и осуществления государственного контроJIя

з

(надзора), м}тиципмьного контроJlя).
Профилакгические мероприятия были ваправлены на:
1) ежемеся.яый мониторинг и актуализацию перетrя ЕормативньD( правовьD( актов,

собrподение KoTopbD( оценивмось в ходе проверок;
2) информироваЕие KoHTpoJmpyeMbD( лиц о мерФ( по ведопущению нарушений

обязательпьпr цебований;
З) предостережепии от нарушения обязательньтх требований.
8. Эффекшвность реаJшзации Программы профилшсплки рисков Ila 2024 tод эа 9

месяцев 2024 года по следующим показатеJIям составляет:
1) полнота информации, размещенной на официмьном сайте в соответствии со статьей

4б Федера.lьного закона Ns248-ФЗ, - l009i, (информаuия размещена в поJIном объеме);
2) доlrя контоJшруемых лиц, удовлетворенных копсуJIьтированием, в общем

KoJIIttIecTBe контролируемьD( лиц, обративrrrихся за консультlчIией, - l00% (всего за отчетЕьй
период за коЕсультацией коrrгролируемые лица не обраща.лlись).

Статья 2. Щыrи я залачи редлизации Программы профилактикп рпсков

1. I-{еляvи ра,тизации Программы профилакгики рисков явJIяются:
l) стимулирование добросовестного соб.шодения обязательньп< трбовавd всеми

контроJшруемьLми JIицами;
2) устранение условий, причин и факгоров, способньп< щ,ивестr к нарушепIrям

обязатеrьньп< требовшrий и (иш) причинению врла (ущерба) охраtrяемым заковом
ценностям;

3) созлание условий д'rя доведеЕия обязательньrх требований до контролируемъD( JIrц,
повышение информировавности о способах rх собrподения.

2. Проведение профилактическю( меропркятий Программы прфилаlсппсп рисков
Еаправлено на решение следующих задач:

1) предотвращение рисков приIшнения вреда охраЕяемым з:жоном ценностям;
2) проведение профилакгическю( меропрпятий. напразленньн на предотвращение

прЕtIинения вреда охраняемым закояом ценностям;
3) информирование, ковсультирование контолируемьD( JIиII с испоJIьзовацием

ипформациопно-телекоммуникационньD( техяологий ;

4) обеспечение доступности информации об обязательньп< трбовапил< и
пеобхо,щrмьп< Mep:lx по их испоJIнению;

5) повьппепие цювня правовой грапrотности контролируемьD( лиц.

Статья 3. Перечень профилактпческшх меропрпятпй, срокп (перподичпость) ш
проведенпя

текстов нормативньж пр:вовьD(
актов, реryлирующих
осуществление муниципмьного
земельЕого коЕтроJIя

Ns
п/п

Наименование профилаюического
меропрЕrттия

Срок проведения ответственвые
исполнители

1 Информирование осуществляется посредством размещения и актуliлизaцlии и в сети
<Интернет> на официальн ом сайтеадминистрации города Покачи:

1.1 В течение года
(по мере необходtмости)

Специа.lшсты
отдела
муниципального
контоJIя
аД\{ИНИСТаЦИИ
города Покаш
(дмее - отдел
муниципаJьного

4

контроJIя)

|.2 сведений об измепеIrиях, BHeceHHbD(

в нормативные правовые акты,

реryлирующие осуществлепие
муниципаJIьного контроJIя, о cpoкaJ(
и порядке Ех вступления в c}UIy.

В течение года
(по мере необходимости)

специаrшсты
отдела
муниципальIlого
контоJIя

1.з пер€tпrя нормативньD( прalвовьш
актов с }казанием стуктурньп<
единиц этих ElKToB, содержащих
обязательные требовдrия, оценка
соб:uодения KoTopbD( является
пред\.{етом муниципtшьного
земельного KoH'IpoJUl, а также
ияформацию о мерах
ответственности. применяемьD( при
нарушении обязательньп<

требований, с текстаtrrи в

действующей редакции

В течеrтпе года
(по мер яеобходrмостп)

спеша.lпсты
отдеJIа
муниципаJIьною
КОЕТРОJIЯ

|.4 программы
причинения
проведения
мероприятий

профилакrики рисков
вреда и пл lа

Iш,lновьD( KoHTpoJIbHbD(

исчерпывающего перечня сведений,
которые могуг залрашиваться
контрольным органом у
контролируемого лица.

Не поздяее 25 декабря
предшествующего года

начальник
отдела
}rуницrпаrьного
КОПТРОJIЯ

1.5 В течение года
(по мере обновления)

Специаrшсты
отдела
муницппauьного
КОНТРОJIЯ

1.6 в течение года
(по мер обЕовления)

,Що 15 марта года,
след},ющего за отчетным

сведений о
консультшlий
соблюдения
требований
доклада об осуществлении
муfi иципaLпьного земельного
контоJIя

способах поJrучения
по вопросtlj\,r

обязательньD(

Специапасты
отдела
муниципального
КОНТРОJIЯ

1.,7 нача.гlьник
отдела
}fуниципzrльIiою
КОНТРОJIЯ

2

муниципа_lьного
ко о"цJI

порядка
профилакгических,
мероприятий,
положепием о

осуществленЕя
KoHToJIbHbD(

установленньD(
!чr}'НИЦИПаJIЬНОМ

земе.ilьном ко
применения мер ответствеяности за
нарушение обязательньп< требованшi
в земельного ко

2.1

2.з

J Объявление предостереже}iия
3.1 вьцача контролируемым лицам

предо0l,ережения о недопустимости
Еарушения обязательньD(
требовдrиЙ

Постоянно по мере
необходимости

Специа,,rисты
отдела

м}.ниципального
контоJlя

Консyльтирование осуществJuIется по с пе п!.к)IтIим вопDосаv:
компетенции

осуществлению
земельного

Постошrо по мер
поступлеIшя обраIцения

(по телефоry. посредством
видео-конферrпl-свtrзи, на
JшIIном приеме rшбо в ходе

црведения
прфилакгического

мероприяпrя. контроJIьного
мероприягия)

спеrиалисты
отдела

ItryЯХЦИПаЛЬIlОГО

КОНТРОJIЯ

5

Статья 4- Показатель
профшлаrсгикн рпсков

результативности в эффеrсгивности Проrряммы

наименование покaватеJuI испошrение
показателя
2ОЪ год, О/о

По.rшота информации, размещеЕпой на офшша,ъвом сайте

ад!.fинисlрацни города Покачи в соответствии со статьей 46

Федера:rьного закоЕа М248-ФЗ

1о0%

.Щоrrя юрилическIr( лиц. ипдивидуальньD( предпринимателей

п грФl<дан. удовлетвореЕньD( консультировtlнием в общем
коJшчестве от обратившихся за консультацией

70оо/а